Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, terça-feira, 18 de junho de 2024                                                         Edição 1301Ano IAno III

= PORTARIA N.º 356/2024 =

“Dispõe sobre nova composição do Fórum Municipal de Educação, na forma
da Lei Municipal nº 1.391, de 28 de agosto de 2019.”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a necessidade de acompanhamento do Plano Municipal de
Educação de Paracambi e sua validação, responsável pela realização de
Conferências Municipais de Educação, em conformidade com a Lei Federal nº
13.005/2014 (Plano Nacional de Educação) e com a Lei Municipal nº
1.169/2015 (Plano Municipal de Educação), e com fulcro no art. 4º da Lei
Municipal 1.391/2019,

=RESOLVE=

Art.1º – Tonar público a nova composição da Comissão Coordenadora do
Plano Municipal de Educação, nos termos da Lei 1.391/2019.

1- Secretário Municipal de Educação – Mariano Carvalho Almeida
2- Superintendente de Administração Educacional – Glenio do Nascimento
3- Superintendente Pedagógico – Juliete Correia Massambane
4- Coordenador de Projetos – Rogério Rodrigues Pessoa
5- Coordenador Pedagógico de Educação Infantil – Nadia Regina Pereira da
Silva
6- Coordenador Pedagógico de Alfabetização – Monica Bastos de Andrade
7- Coordenador Pedagógico de Alfabetização – Karin Cardoso Felizardo
8- Coordenador Pedagógico de 4º e 5º Ano – Fabiana Mendonça Barros da
Cruz
9- Coordenador Pedagógico EJA  e Ensino Fundamental– Késsia da Rosa
Rodrigues Carvalho
10- Coordenador Pedagógico de Educação Inclusiva – Rita de Cássia Miranda
Baptista de Souza
11- Representante da Rede Federal de Ensino – Welitton Alves da Cruz
12- Coordenador Pedagógico de Geografia e História – Iza Paula Silva do
Nacsimento
13- Representante da Rede Estadual de Ensino - Francisco Potiguara
Cavalcante Júnior
14- Representante dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de Educação
– Denise Marques Pereira Romeiro
15- Articulador Pedagógico da SMEE – Pablo Bertoloto de Souza
16- Articulador Pedagógico da SMEE -  Meiry Fernandes Xavier Barbosa
17- Representante do Conselho do Controle Social do FUNDEB – Talita
Pereira de Azevedo Souza
18- Representante do Conselho Municipal de Educação – Tânia Cristina dos
Santos Machado Cardoso
19- Representante do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPSI) – Vitória
da Silva Gomes de Melo
20- Representante do Centro de Referência Especializado de Assistência
Social (CREAS) – Bárbara Barbosa Machado Campos
21- Representante da Controladoria Geral do Município – Gabriela Cristina
Moraes da Silva
22- Representante do Comitê Busca Ativa Escolar – Lucas dos Santos Bezerra
23- Representante do Comitê Busca Ativa Escolar – Simone Gomes dos Reis
Moura
24- Representante do Conselho Tutelar de Paracambi – Valéria de Oliveria
Gomes Rodrigues
25- Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - Marco Vinicius Fernandes Xavier
26- Representante do Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do
Rio de Janeiro (SEPE) – Gláucia Costa da Silva
27- Representante da Direção Escolar das Escolas Municipais – Neva
Fernanda Barbosa Lopes

Art.2º – Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 17 de junho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

AVISO 33/PREF/2023
(REPUBLICADO)

Obs:  Devido ao atendimento ao TCE-RJ por Representação pessoa juridica.

LICITAÇÃO Nº:  28/2023
PROCESSO nº:  8772/2021
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL -SRP
REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E
TRANSPORTE –
ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ  15/07/2024
REALIZAÇÃO:  15/07/2024
HORA:  10 horas
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL,
PARA FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA
MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E TRÁFEGO DO
MUNICÍPIO DE PARACAMBI/RJ, mediante informações do Termo de
Referência -Anexo no Edital  de Licitação.

Informações do Edital: Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz Emilio
Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo CNPJ e 02 (duas) resmas de
papel A4. Informações pelo Tel. (021) 2683-9115 / 9103 no horário de 10h
às12h e 14h às 16h - pelo Sitio Eletronico da Prefeitura Municipal de
Paracambi.
Esclarecimentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

Paracambi,  14 de junho de 2024.

Vania Abbes de Almeida
Superintendência de Contratações

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2226/2024
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: GERALDO ELIAS DE OLIVEIRA ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE DEFESA CIVIL

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob
processo de concessão nº 627/2024, em nome de GERALDO ELIAS DE
OLIVEIRA ROCHA referente ao período de 08/02/2024 à 28/03/2024, no valor
de R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de
conscientização:

A importância
do diagnóstico

precoce e
prevenção de

anemia e
leucemia

Junho Laranja

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 18 de junho de 2024 Edição 1301 - Página 02

Paracambi, 11 de Junho de 2024.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15.044

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 3761/2024
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ELZIMAR SANTOS DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob
processo de concessão nº 3096/2024, em nome de ELZIMAR SANTOS DE
FREITAS referente ao período de 29/05/2024, no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais).

Paracambi, 12 de Junho de 2024.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15.044

 EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº: 19/2024.
PROCESSO Nº: 9003/2023
LICITAÇÃO Nº: 025/CPL/2023
VALIDADE: 12 (doze) Meses
ÓRGÃO GERENCIADOR:  COORDENADORA DO SETOR DE
GERENCIAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA/ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aos 05 dias do mês de junho de 2024, na Prefeitura Municipal de Paracambi,
situada à Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro – Paracambi– RJ, é celebrado o
presente compromisso entre o MUNICÍPIO DE PARACAMBI, por intermédio
do Gabinete da Prefeita, órgão Gerenciador do Sistema de Registro de
Preços, doravante denominado MUNICÍPIO e a empresa LK3 COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na estabelecida
na TV Beneditino, n°90, Chatuba – Mesquita – RJ, CEP: 26.587-290, CNPJ nº
47.225.019/0001-08, representada, nesta ato, por Sr Lukas Alberto da Silva de
Oliveira, residente e domiciliado na Travessa João Raimundo, n° 35 – fundos,
Chatuba, Mesquita - RJ, CEP: 26.587-060, inscrita no Cadastro de Pessoas
Físicas sob nº 168.508.537-75, RG n° 30.129.337-9, de acordo com o
Processo Administrativo nº 9003/2023, observadas a Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, o
Decreto Municipal nº 5.267/2021, e subsidiariamente, a Lei Federal nº
8.666/1993 ainda o edital nº 025/CPL/2023,os termos da proposta vencedora
e as cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsabilidades das partes.
A presente ata tem por REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, descritos e especificados no ANEXO 6 –
Termo de Referência.
- LK3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA cadastrada no CNPJ sob o nº
47.225.019/0001-08 vencedora do  GRUPO 1 – EXCLUSIVO -SEC OBRAS E
O U T R A S :  i t e n s :  3 , 5  a  1 3 , 1 5 , 1 6 , 1 8 ,  2 0  a o  3 0 , 3 2 , 3 5  a
51 ,53 ,54 ,55 ,56 ,64 ,65 ,66 ,69  ao  77 ,  80  a  110 ,112 ,113 ,116  a
126,129,130,132,133,134,135,138,139,142 a 151,157, 159 ao 163, 165 ao
170, 173,174,176,177, 184 ao 187, 189 ao 209, 211, 212,213,214,215, 217 ao
223, 225 ao 234, 236, 238 a 247, 253 a 271.GRUPO 2 -  AMPLA - SEC OBRAS
E OUTRAS– itens: 19,52,111,114,115,128,131,141,158,164,171, 172,175,
178, 188,210, 216,224, 235,237,248, 249, 250,251 e 252. GRUPO 1 –
EXCLUSIVO – SAÚDE  -  itens: 4,7,9,12 a 29,37,38 41 a 76,79,83,84,86,87 a
93,99 ao 102, 105,106,107,114 ao 164.  LOTE B – EXCLUSIVO – SAÚDE –
itens: 78 e 79. Perfazendo valor total readequado na ordem de R$
7.056.060,96 (Sete milhões, cinquenta e seis mil, sessenta reais e noventa e
seis centavos).

COORDENADORA DO SETOR DE GERENCIAMENTO
 DE REGISTRO DE PREÇOS

LK3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ n°  47.225.019/0001-08

 EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº: 20/2024.
PROCESSO Nº: 9003/2023
LICITAÇÃO Nº: 025/CPL/2023
VALIDADE: 12 (doze) Meses
ÓRGÃO GERENCIADOR:  COORDENADORA DO SETOR DE
GERENCIAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA/ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aos 05 dias do mês de junho de 2024, na Prefeitura Municipal de Paracambi,
situada à Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro – Paracambi– RJ, é celebrado o
presente compromisso entre o MUNICÍPIO DE PARACAMBI, por intermédio
do Gabinete da Prefeita, órgão Gerenciador do Sistema de Registro de
Preços, doravante denominado MUNICÍPIO e a empresa LFS TOBOGAM
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS LTDA estabelecida na Rua
Álvaro Soares, 641, São Roque, Queimados - RJ, CNPJ nº 31.357.670/0001-
93, neste ato representada pela Sra. Luciene da Fonseca Santos, brasileira,
divorciada,  residente e domiciliada na Rua Álvaro Soares, 641, São Roque,
Queimados - RJ, CEP: 26.310-010 inscrita no CPF sob nº 082.088.267-33 e
RG n° 020761297-9, de acordo com o Processo Administrativo nº 9003/2023,
observadas a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e
suas alterações posteriores, o Decreto Municipal nº 5.267/2021, e
subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 ainda o edital nº
025/CPL/2023,os termos da proposta vencedora e as cláusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das
partes.
A presente ata tem por REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, descritos e especificados no ANEXO 6 –
Termo de Referência.
- LK3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA cadastrada no CNPJ sob o nº
47.225.019/0001-08 vencedora do LOTE A - GRUPO 1 – EXCLUSIVO - SEC
OBRAS E OUTRAS: 1,2,4,14,17,31,33,34,57 a 63,67,68,136,137,140,152 a
156,179 a 183. GRUPO 1 – EXCLUSIVO  -  SAÚDE – i tens:
1,2,3,5,6,8,10,11,30 a 36,39,40,80,81,82,85,94 a 98 e 108 a 112. Perfazendo
valor total readequado na ordem de R$ 507.885,75 (Quinhentos e sete mil,
oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

COORDENADORA DO SETOR DE GERENCIAMENTO
 DE REGISTRO DE PREÇOS

LFS TOBOGAM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS LTDA

CNPJ n°  31.357.670/0001-93

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

5º TERMO ADITIVO SEM REAJUSTE AO
CONTRATO: 012/2019
PROCESSO: Nº 1118/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E JOSE MARIA DE SOUZA
OBJETO: PRORROGAÇÃO SEM REAJUSTE DA LOCAÇÃO DE IMÓVEL
NÃO RESIDENCIAL ORIUNDO DO OBJETO DO CONTRATO QUE ENTRE
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE PARACAMBI E JOSÉ MARIA DE SOUZA.
VALOR: R$ 34.280,40 (trinta e quatro mil, duzentos e oitenta reais e quarenta
centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93,Decreto Municipal nº 4.481/2017,
5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024.

ALEXANDER CARDOSO LANA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

		2024-06-18T08:39:55-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102